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Abstrakt

Hlavním předmětem této bakalářské práce je zhodnocení situace vybraného podniku na

základě analýz vnějšího a vnitřního prostředí společnosti. Tyto analýzy jsou nejprve

vysvětleny v teoretické části a následně aplikovány v části praktické. Výstupem práce je

výsledná SWOT analýza, podle jejichž výsledků jsou řečena určitá doporučení.
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Abstract

The main aim of this bachelor thesis is to evaluate the situation of the selected company

on the basis of analyses of the external and internal environment of the company. These

analyses are first explained in the theoretical part and subsequently applied in practical

part. The output of the thesis is the resultant SWOT analysis, according to which results are

given some recommendations.
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Úvod

V současném vysoce konkurenčním prostředí je zapotřebí umět strategicky plánovat do

budoucna a analyzovat svou činnost. Analýzou prostředí lze získat lepší obraz, jak o

konkurenci a různých potencionálních hrozbách, tak i o samotném okolí firmy, které na

první pohled nemusí vypadat nijak důležitě. K samotné aplikaci strategie, je nutné provést

strategickou analýzu podniku a jeho prostředí, včetně odvětví, ve kterých podnik působí.

Na základě provedené analýzy je poté pro podnik stanovena vhodná strategie.

Cílem mé práce je zanalyzovat vnitřní a vnější prostředí společnosti BENU Česká republika

a.s. V teoretické části nastíním základní pojmy a metody týkající se jednotlivých prostředí

podniku. V praktické části se pokusím aplikovat jednotlivé analýzy na již zmíněnou

společnost a pokusím se nastínit určitá doporučení a rady pro budoucí fungování podniku.

Společnost BENU Česká republika a.s. jsem si vybral hned z několika důvodů. Určitě jedním

je velká odlišnost farmaceutického trhu od ostatních trhů, a to především díky svým

početným regulacím. Dalším je ten fakt, že můj otec v této oblasti už několik let působí a

může mi poskytnout mnoho relevantních informací.

SWOT analýzu jsem zvolil především díky její komplexnosti, ale hlavně také díky její

vlastnosti zmapovat několik různých faktorů najednou, na kterých může společnost stavět

své budoucí plány.
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1 SWOT ANALÝZA

Každá firma se nachází uprostřed veškerého dění, kde na ní působí, jak negativní, tak

pozitivní faktory. Ve výsledku ty, které převažují, tak rozhodují o celkové budoucnosti firmy.

Proto je velmi důležité, aby daná firma byla na tyto faktory připravená a uměla se s nimi co

nejlépe vypořádat. Jako nástroj k poznání těchto faktorů může sloužit SWOT analýza.

Na začátku každé firmy stojí podnikatel, který obvykle přichází na trh buď s novým

produktem, nebo s inovací již stávajícího produktu, nebo jakožto následovatel ostatních.

Ovšem před tímto vstupem by se mělo zvážit, zda daný produkt bude mít šanci na úspěch

a vyplatí se do něj investovat, či nikoliv. Proto se sepisují veškerá pozitiva a negativa, která

ač se to nemusí zdát na první pohled, tak souvisejí se samotnou SWOT analýzou.

1.1 Definice

SWOT spadá do tzv. strategických analýz firmy či podniku. Díky ní můžeme identifikovat

jednotlivé vnitřní a vnější faktory, které ovlivňují celkový chod firmy. Dále tyto faktory

rozdělujeme do čtyř klíčových bodů, podle kterých je odvozen celý název této analýzy. Jde

o zkratky anglických slov – Strenghts, Weaknesses, Opportunities a Threats. Co se týče

vnitřních faktorů, tak ty sledujeme pomocí S (silné stránky) a W (slabé stránky), vnější

faktory pomocí O (příležitosti) a T (hrozby).

„SWOT analýza by měla výrazně označit zásadní faktory, tzn. takové, které mají pro danou

oblast rozhodování klíčový význam. Základní závěry SWOT analýzy proto představují

nejdůležitější silné a slabé stránky podniku ve vztahu k nejzávažnějším příležitostem a

hrozbám [Hadraba, 2004].“

1.1.1 Silné stránky (Strenghts)

Silné stránky spadají do tzv. vnitřních podmínek, které umožňují firmě vytvořit konkurenční

výhodu nad konkurenty. Můžou být tvořeny například: příznivou finanční situací, historií

firmy, vysokou úrovní marketingové přípravy nové výroby atd. Kvalitní využití silných

stránek, je dobrým předpokladem pro úspěch na trhu.
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1.1.2 Slabé stránky (Weaknesses)

Stejně jako silné stránky, tak slabé stránky spadají do vnitřních podmínek. Ovšem tyto slabé

stránky je třeba co nejdříve rozpoznat a snažit se eliminovat či úplně odstranit. Mezi tyto

slabé stránky může například spadat: omezené výrobní kapacity, slabá propagace,

nedostatečný počet kvalifikovaných pracovníků v určitých profesích atd. Samozřejmě se

nedá zcela koncentrovat jen na odbourávání slabých stránek, protože to ve výsledku může

mít špatný vliv na silné stránky i na celkovou pozici firmy.

1.1.3 Příležitosti (Opportunities)

Příležitosti mohou být, jak současné, tak i budoucí podmínky vnějšího prostředí. Jejich

správným využitím může podnik získat konkurenční výhodu, a tím dosáhnout větších

obratů. Mezi příležitosti můžeme například zařadit: slabou současnou domácí a zahraniční

konkurenci, snadný vstup nového produktu na nový trh, příležitost zlepšit celkovou

reputaci firmy ve vztahu k zákazníkům atd.

1.1.4 Hrozby (Threats)

Stejně jako příležitosti, tak hrozby jsou, jak současné, tak budoucí podmínky vnějšího

prostředí. Na rozdíl, od již zmiňovaných příležitostí, mají hrozby negativní vliv na celkové

tržby dané firmy. Do hrozeb můžeme zařadit: nebezpečí vstupu dalších konkurenčních

podniků na daný trh, nepříznivé legislativní předpisy, možný růst cen některých surovin a

energií používaných podnikem, ekonomické krize atd.

1.2 Historie SWOT analýzy

Počátek SWOT analýzy není zcela jasný. Mnoho vědců se dodnes nemůže shodnout na tom,

kdo byl u vzniku této analýzy. Podle studie Marylin Helmsové a Judy Nixonové uvedu

několik hlavních zmínek o aplikování SWOT analýzy.

Jako první uvádí autory Leonarda a kol. (1969), kteří popsali SWOT analýzu, jako klíčový

nástroj k řešení komplexních strategických situací snížení počtu informací a tím značné

ulehčení v celkovém rozhodování.

Další zmínku uvádí ze Stanfordu z výzkumného ústavu, kdy v letech 1960 až 1970 na ni

pracoval Stanford Research Institue v čele s Albertem S. Humpreym. Úkolem bylo zjistit
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příčiny selhání při plánovacím procesu u firem ve Fortune 500 v USA a UK (jedná se o

žebříček sestavovaný časopisem Fortune, který řadí pět set soukromých i veřejných

korporací dle jejich hrubého obratu). Tento vědecký tým přišel s analýzou neúspěchů

v podobě SOFT analýzy, která se lišila od té dnešní podoby, pouze v písmenu F – Faults.

Dle Kocha (2000) se na pokračování vývoje SWOT analýzy podíleli Weihrich (1982), Deatry

(1992) a Wheelan a Hunger (1998). Deatry (1992) viděl SWOT analýzu, jako příčiny a

vektory, které navzájem spojují vzájemná témata a interakce mezi nimi. Wheelan a Hunger

využili SWOT analýzu k rozpoznání konfliktů a shod mezi kompetencemi, zdroji a tržním

prostředí.

Ovšem Turner (2002) přikládá zásluhy Igoru Ansoffovi (1987), Naopak Haberberg (2000)

tvrdí, že SWOT analýza byla používána harvardskými vědci v šedesátých letech. Jak je vidět,

tak první průkopník opravdu není znám, ale co můžeme stoprocentně potvrdit, je ten fakt

že tato analýza se využívá alespoň půl století.

1.3 Analýza S-W a O-T

SWOT analýza se dělí na dvě základní části. Jednou z nich je analýza silných a slabých

stránek, označována jako S-W. Druhou částí je analýza příležitostí a hrozeb, tedy O-T. Jak

už může být z názvu zřejmé, tak analýza S-W se zaměřuje na vnitřní prostředí firmy, které

může sama firma ovlivnit. Tato analýza sleduje faktory, jako například: finanční zdroje,

schopnost inovace, slabou distribuční síť, vysoké náklady výroby atd. Naopak analýzou O-T

sledujeme vnější prostředí firmy, které sama firma bude těžko ovlivňovat. Firma O-T

analýzou posuzuje, jaká je pravděpodobnost úspěchu příležitostí a jejich přitažlivost.


[…]


pojištění, které je patrné od konce roku 2013. Poslední dvě hrozby, které přicházejí v úvahu

je zvýšení množství konkurentů, kterému k vzhledem výše uvedeným důvodům přisuzuji

nižší váhu a možná politická a finanční nestabilita státu, která vzhledem k současné situaci

ale není příliš pravděpodobná.

3.5 Návrhy a opatření vycházející ze SWOT analýzy

V této části zkonfrontuji jednotlivé výsledky SWOT analýzy a pokusím se navrhnout určitá

opatření a doporučení.

Nejvyšší hodnoty vyšly u silných stránek (4,2) a příležitostí (3,5). Naopak nejnižší hodnoty

jsou u hrozeb (2,8) a slabých stránek (3,4). Dle metodologie by se firma měla snažit

navyšovat hodnoty silných stránek a příležitostí, a naopak se snažit co nejvíce snižovat

hodnotu slabých stránek a hrozeb.

Co se týče silných stránek, jsou firmou využívány velmi dobře. Společnost by měla

pokračovat v nastoleném trendu expanze svých lékáren, a tím zároveň navyšovat svůj podíl

na celkovém trhu. K tomu je vhodné využít i úspěšného franchisového modelu.

První a zároveň největší slabou stránkou je personální zajištění. Firma by měla především

usilovat o získání čerstvých absolventů farmacie a o udržení stávajících zaměstnanců.

K tomu je vhodné zabývat se udržováním pozitivního vztahu personálu, jak k práci samé,

tak k firmě. Existuje mnoho způsobů, jak toho dosáhnout. Ať již stanovením kariérního řádu

a s ním spojeného platového ohodnocení, tak využíváním oblíbených benefitů, jako je

například týden dovolené navíc, atraktivní cafeteria systém, příspěvky na stravování,

vzdělávání. Dalším lákadlem mohou být mezi zaměstnanci oblíbené sick-days. Ve firmách

to bývá často 3-5 dnů ročně, které může každý zaměstnanec využít při nějaké lehčí nemoci.

Druhou slabinou je nízká úroveň likvidity. V grafu Likvidita si můžeme povšimnout, že

hodnoty za poslední měřený rok mají vzestupnou tendenci. Vypovídají tedy o tom, že se

firma pomalu snaží přecházet z agresivní strategie do strategie spíše konzervativní.
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Druhou nejvyšší hodnotu zaznamenala firma u příležitostí, kterých by se měla snažit využít

co nejlépe. Velmi zajímavou příležitostí se jeví zdravý životní styl. Snaha lidí o to být fit a jíst

zdravě stále roste. Proto určitě stojí za zvážení, zdali nerozšířit služby a sortiment v této

oblasti.

Zvyšující se nemocnost lidí je samozřejmě globální problém, ale pro farmacii to přináší

velmi významnou příležitost. Celosvětový tlak na pracovní výkon a produktivitu práce

přináší u většiny lidí uvědomění si hodnoty vlastního zdraví. Jsou pak schopni a ochotni do

sebe investovat nemalé částky. Soustředění se na zdravý životní styl pro mladší a střední

generaci a na efektivní řešení zdravotních problémů starší generace přináší velký prostor

pro realizaci etických i ekonomických cílů společnosti.

Nenasycenost jiných trhů vidím, jako atraktivní příležitost, hlavně po úspěšném roce 2014,

kdy firma úspěšně expandovala na srbský trh a prakticky ihned se na něm stala číslem

jedna. Nyní firma působí ve 13 evropských zemích, a i proto si myslím, že stojí za to

zanalyzovat další trhy a zvážit potencionální růst firmy.

Čtvrtou, a tedy poslední oblastí jsou hrozby. Z výsledné tabulky vyšla nejmenší hodnota

právě u hrozeb (2,8), což je velmi dobrý výsledek. Firma by se především měla snažit o jeho

udržení a případné zlepšení, což ale může být složité, protože většina indikovaných hrozeb

se týká vnějšího prostředí, na, než má firma sama minimální vliv.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvoření SWOT analýzy firmy BENU Česká republika a.s.

V teoretické části byly vysvětleny analýzy týkající se, ať už mikroprostředí, nebo

makroprostředí samotné společnosti. Veškeré informace byly podloženy knižními, nebo

internetovými zdroji. Předem určeného cíle bylo dosaženo sběrem dat a jejich následnou

aplikací v části praktické, kdy bylo vytvořeno hned několik analýz, které patřičně pomohly

k výsledné SWOT analýze.

Z jednotlivých analýz jsem firmě doporučil, jak by měla nakládat se svými silnými stránkami,

tak aby se je snažila patřičně udržet či zlepšovat. Jednoznačně jsem do této oblasti zařadil

franchisový model, který představuje jednu z významných konkurenčních výhod. Dále se v

silných stránkách jednalo především o sílu odběratele, kterého zaštiťuje mateřská

společnost a v neposlední řadě stálé rozšiřování počtu lékáren.

V oblasti slabých stránek jsem se snažil zaměřit na stálý problém s nedostatkem

kvalifikovaného personálu. Navrhl jsem určitá doporučení, která by mohla tento problém

patřičně vyřešit, či alespoň zlepšit současný stav.

Co se týče příležitostí, tak bych vyzdvihl velmi populární zdravý životní styl, kde má firma

hned několik možností, jak tohoto trendu využít a podporovat ho.

Z hlediska samotných hrozeb je firma v dost jednoznačné situaci. Veškeré hrozby, co se jí

týkají, jsou legislativního charakteru, kde společnost nemá prakticky žádné možnosti, jak je

eliminovat. Každopádně jejich výsledná hodnota je nejnižší a pro firmu to je velmi příznivý

výsledek.

Na závěr bych jen podotkl, že práce byla předána firmě BENU Česká republika a.s. k

dispozici, a že její výsledky budou k praktickému užití.
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