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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: SWOT analýza společnosti BENU Česká republika a.s.
Jméno autora: Pokorný Jan

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení ekonomických studií

Oponent práce: doc. Ing. Tomáš Macák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: MUVS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení situace vybraného podniku na základě analýz vnějšího a
vnitřního prostředí společnosti. Tyto analýzy jsou nejprve vysvětleny v teoretické části a následně aplikovány v
části praktické. Výstupem práce je výsledná SWOT analýza, podle jejichž výsledků jsou řečena určitá doporučení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Pro splnění úkolu byl využit metodický aparát poměrové analýzy, analýzy vnějšího a vnitřního prostředí a
váženého součtu. Tyto sub-analýzy sloužily pro kvantifikaci výsledné SWOT analýzy. Domnívám se, že se jedná o
zajímavý a originální nápad, kde výstup jedné analýzy je vstupem do následné (finální) analýzy.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup řešení integrace několika odlišných analýz považuji za účelné využití znalosti, které diplomant
získal během svého vysokoškolského studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornou úrovní zpracování práce diplomant prokázal rozsáhlé znalosti strategického řízení a finanční analýzy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce pečlivě vypracována a splňuje požadavky kladené na tento typ diplomových prací.
Z hlediska přehlednosti by bylo vhodné explicitně oddělit rešeršní, metodickou a aplikační/návrhovou část a
očíslovat použité vzorce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je odpovídající rozsahu práce, citace jsou pak uvedeny dle citačních zásad.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomant se ve své předložené práci zabývá charakteristikou metod strategického řízení se zaměřením
na kombinaci vnitřních a vnějších faktorů ovlivňující konkurenceschopnost ve vzájemné interakci.
Návrhová část je pak založena na originálním řešení kvantifikace faktorů SWOT analýzy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Možný námět na otázku/otázky během obhajoby:

Jak citlivé jsou agregované hodnoty SWOT faktorů uvedených v tabulce 3.4. na subjektivitu ve stanovení

vah komponentních veličin těchto faktorů? Jakým způsobem je možné objektivizovat hodnoty SWOT

faktorů?

Datum: 7.6.2017 Podpis: